

# DZIENNIK WARSZAWSKI

Nr. 293.

Czwartek, 10 (22) Grudnia

1864 r.

Wychodzi codziennie oprócz Świąt uroczystych i dni niedzielnych. — Prenumerata w biurze Dyrekcji, Ulica Miodowa N. 487 i Kantorach — Obwieszczenia przyjmują się za opłatą od wiersza druku: za 1-krotne obwieszczenie kop. 4, za 2-krotne kop. 6, za 3-krotne kop. 8. — Artykuły nadawane do zamieszczenia w Dzienniku nie zwracają się. — Listy przyjmują się tylko frank-waza. — We wszystkim co dotyczy Dziennika należy odnosić się wprost do Dyrekcji.

Prenumerata w Warszawie: Rocznie rs. 8. — Półrocznie rs. 4. — Kwartalnie rs. 2. — Miesięcznie kop. 67. — Bez odnożenia w biurze Dyrekcji prenumerata nie przyjmuje się. — Numer pojedynczy kop. 5. — Za odnożenie do domu opłaca się miesięcznie kop. 5. — Na prowincji na stacjach Pocztowych w Królestwie i Cesarstwie: Rocznie rs. 9 k. 20. — Półrocznie rs. 4 k. 60. — Kwartalnie rs. 2 k. 30. — Za przesyłkę w kopertach kwartalnie dopłaca się rs. 1.

W obce coraz wzrastającej cyfry prenumeratorów Dziennika, a ztąd koniecznej potrzeby dłuższego czasu na uregulowanie zapisów i wysyłki pisma, Dyrekcja uważa za stosowne prosić o jak najwcześniejsze zgłaszanie się z prenumeratą na r. 1865, szczególnie na prowincji, na właściwych stacjach pocztowych, gdyż tą drogą zapisane egzemplarze nie tylko dostarczane są najspieszniej i najregularniej, ale zarazem z oszczędzeniem portu, niezbędnego na posyłkę pieniędzy do Dyrekcji.

Opóźniający sami sobie winę przypiszą, jeśli Dyrekcja, odbijając liczbę egzemplarzy odpowiednią wczesnym zapisom, nie będzie w stanie później zgłaszającym się dostarczyć całkowitego kompletu swego pisma.

Cena Dziennika na r. 1865 pozostaje taż sama, to jest:

w Warszawie, z roznożeniem:  
rocznie rs. 8 kop. 60.  
kwartalnie „ 2 „ 15.  
miesięcznie „ „ „ 72.

na stacjach pocztowych, w Królestwie:

rocznie rs. 9 kop. 20  
kwartalnie „ 2 „ 30

Prenumerata na stacjach pocztowych na mniej jak na kwartał nie przyjmuje się.

Pragnący odbierać Dziennik pocztą w kopertach, dopłacają oprócz tego kwartalnie rs. 1.

Do Cesarstwa Dziennik inaczej jak w kopertach prenumerowany być nie może.

## SPIS RZECZY.

DZIAŁ URZĘDOWY. — Najwyższe Ukazy.  
DZIAŁ NIEURZĘDOWY. — Warszawa: Przegląd polityczny. — Mieszczanstwo polskie. — Konfirmacja Głównodowodzącego. — List Najjaśniejszego Pana do Cesarza Meksykańskiego. — Kontrabanda wojenna we Lwowie. — Kościół wschodnio-grecki w Austrii. — Spisek na życie Papieża. — Sprawa włoska. — Broszura polityczna. — Dahomey. — Nagroda. — Towarzystwo Dobroc. — Azja. — Francja. — Hiszpanja. — Niemcy. — Turcja. — Włochy. — Korespondencje z Łodzi i Wiednia. — O Chelmskich Unitach (c. d.). — O biegu sprawy włościańskiej w Królestwie Polskiem (c. d.). — Kronika.

## DZIAŁ URZĘDOWY.

Najwyższy ukaz o przedłużeniu na r. 1865 poboru w m. Warszawie, opłat klasycznej i rzeźwowej, w ruskim i polskim tekście, zamieszczamy w osobnym do dzisiejszego numeru dodatku, oraz Najwyższe Ukazy w ruskim tekście: mianujący rzeczywistego radcę stanu Braunschweigga, Prezosem Komisji Likwidacyjnej, uwalniającej rzeczywistych radców stanu Strzeszewskiego i Bagniewskiego od obowiązków: pierwszego, prezesa Sądu Apelacyjnego, a drugiego, Dyrektora Głównego Prezydującego Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, i mianujący p. Aleksandra Koszelewa p. o. Dyrektora Głównego Prezydującego w Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu.

## DZIAŁ NIEURZĘDOWY.

Warszawa d. 10 (22) Grudnia.

Dzisiaj większy niż kiedykolwiek brak wszelkich ważniejszych nowin politycznych. Sam nawet telegraf milczy. Wiadomości z Meksyku, gdzie Cesarz Maksymilian tyle zyskuje w opinii umiarkowanego liberalnego stronnictwa ile traci u klerykałnego, domysły co do wypadków w Madrycie, narazie ocenienie różnych wpływów, które bezustannie lecz i bezskutecznie zwracają się ku Napoleonowi III, chcąc go skłonić do ograniczenia i tak już bardzo ograniczonych swobód jakich używa Francja, oto wszystko co dziś przynoszą nam paryżkie korespondencje belgijskich dzienników.

Dzienniki angielskie od kilku już dni ciągle podają różne uwagi w przedmiocie osobnionego życia królowej.

W Niemczech nie wspominają już o rozszczeniu Wielkiego księcia Oldenburgskiego, który nie był w możności okazania autentycznego dowodu uczynionej mu przez Cesarza Rosyjskiego cesji. Korespondencja do *Boersen-Halle* daje do zrozumienia, że Wielki książę ustąpił Prusom przekazane mu przez Rosję prawa.

W oczekiwaniu na porozumienie się dwóch wielkich mocarstw niemieckich co do wszystkich kwestij które wojna duńska podniosła, lecz nie rozstrzygła, państwa drugorzędne zmiierzają do utworzenia koalicji zabezpieczającej ich interesy, zagrożone przewagą Prus i Austrii. Na czele tego ruchu stoi Bawarja, a mowa urzędowego bawarskiego dziennika, zdradza wielkie obawy tego rządu, którego wpływ, nowy jego przywódca p. v. d. Pfordten, usiłuje podnieść jednocząc interesy dynastyczne państw drugo i trzeciorzędnych. Wiadomo, że w Monachjum miała się z tego powodu zebrać konferencja. Projekt ten, wprawdzie został zaprzeczony, lecz pomimo tego zdaje się nie zaniechano go. Podług wiedeńskiej *die Pres.* wspomniona konferencja zebrałaby się w Darmstadtzie.

Opinie zaprzeczają pogłoskom rozpuszczonego o chorobie Wiktora-Emanuela.

Niepowodzenie usiłowań powstańczych w Friulu, nie zniechęciło zdaje się stronnictwa czynu we Włoszech. Włoski minister spraw wewnętrznych przesłał okólnik do prefektów, w którym wzywa ich, aby z podwójną gorliwością wykonywali nadzór i poskramiali rewolucyjne knowania, gdyż dokonują się tajemnicze przygotowania w celu wznowienia walki w Wenecjańskiem z przyszłą wiosną. Jeżeli stronnictwo zawichrze, powiada okólnik, wznowi zbrodnicze swe usiłowania, jedynie zdoła wywołać bezużyteczny rozlew krwi.

Jeżeli zapewnienia dziennika *Las Noticias* są dokładne, to zdaje się że w Hiszpanji powszechnie przychylnie przyjęto wiadomość o objęciu na nowo steru rządu przez gabinet Narwaeza. *La Epoca* z 16-go nalegając na

niezbędność śpiesznego ukończenia przesilenia ministerjalnego, którego rozwiązanie już jest wiadome, w następny wyraża się sposób: „Niech dobrzy patrioci przypatrzą się przez chwilę temu co się dzieje na naszej giełdzie, „gdzie wczoraj 4,000 osób walczyło z siłą „zbrojną, chcąc aby im wyplacono ich bileta, „a wtedy będą mieli dokładne pojęcie o położeniu kraju.“

Dzisiejsze dzienniki podają mniej więcej obszerniejszą treść odezwy prezydenta Linkolna. Prezydent Stanów Zjednoczonych rozpoczyna od udzielenia objaśnień z powodu pogłosek rozszerzonych o mniemanych krokach pokojowych, jakie miano uczynić do Stanów południowych, a których inicjatywę miał sam przedsięwziąć. Wykazuje, że między północą a południem nie ma możliwych układów, ponieważ celem do którego dąży południe, jest zerwanie Unji, a północ nigdy nie zgodzi się aby traktować o pokoju na podobnej podstawie. Wyrażnie oświadcza, że południe uzyska pokój jedynie przez proste poddanie się władzy związkowej. Co zaś do kwestji niewolnictwa, prezydent Linkoln powtarza znany już swój program, i bezwarunkowo przy nim obstaje. Proponuje i zaleca kongresowi przyjęcie poprawki do konstytucji, polegającej na zniesieniu niewolnictwa we wszystkich Stanach związku. W przedmiocie wojny, nie tylko nie objawia tego zniechęcenia, niepewności i upadku na duchu jakie okazał prezydent Jefferson Davis, lecz przeciwnie zapewnia, że rząd związkowy znajdzie w niewyczerpanych zasobach kraju, środki przedłużenia bez końca tej walki. Prezydent Linkoln mówiąc o Meksyku, powiada, że kraj ten jest ciągle widownią wojny domowej. Zachowaliśmy postawę neutralną, powiada, i nic nie zmieniliśmy w stosunkach naszych z Meksykiem.

Przystępując do kwestji finansowej, Linkoln powiada, że wydatki roku zeszłego wynosiły 865 mil. dolarów. Sprawozdanie sekretarza stanu finansów ocenia wydatki roku bieżącego na 1,400 milionów, a dochody na 788 milionów.

Poniżej pomiędzy innymi podajemy korespondencje z Łodzi i Wiednia.

\* Roztrwoniwszy nierozważnie swe zasoby trzeba sobie tworzyć nowe, — to właśnie doradczą artykuł pod tytułem *Polacy i Indjanie* zamieszczony w piśmie galicyjskim, *Lwowskim dzienniku literackim*; pismo to żąda aby szukano nowego bogactwa w pracy produkcyjnej. Rady jego zróżcono są, jak się zdaje, szczególnie ku mieszczanstwu, i przedstawia mu w tym względzie błyszczący obraz świateł, do jakiej doszli jego pradiadawie za czasów Piastów, za dynastji których, według niego, rodziny kupców przewyższyły pod względem bogactwa najznakomitsze rodziny szlacheckie. *Lwowski dziennik literacki* datuje upadek mieszczanstwa, od czasu nabycia Podola i Ukrainy, z kąd powstałi tacy magnaci jak Potoccy, Kalinowscy, Koniepcowscy, Szaniawscy, Wiszniowiecy, których posiadłości terytorjalne przewyższyły rozległością trzeciorzędne państwa dzisiejsze. Według niego, upadek ten nastąpił ciągle się powiększał; za Zygmunta starożoł pocięto potrzebę osłonić mieszczanstwo opieką przeciw dumie szlachty; konstytucja z 1543













